Cuida-se de prestação de contas do PARTIDO DA SOCIAL 

DEMOCRACIA BRASILEIRA – PSDB, referente ao exercício financeiro de 2014. 

Em parecer conclusivo de reanálise (fls. 874-882), a unidade 

técnica manifesta-se pela desaprovação das contas, com a devolução ao 

Tesouro Nacional do total de R$ 17.457,76 (dezessete mil, quatrocentos e 

cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos), em face das seguintes 

irregularidades: 

1. Ausência de comprovação da destinação de, no mínimo, 5% 

dos recursos do Fundo Partidário em prol de programa de 

promoção de difusão da participação política das mulheres;

[...]

despesas com manutenção de piscina    

Em relação ao pagamento de despesas com manutenção de 

piscina, a unidade técnica aduz o seguinte: 

Houve despesa com manutenção de piscina, custeada com 
recursos do Fundo Partidário, no valor de R$ 3.400,00 (três 
mil e quatrocentos reais), estando incluído nesse valor a 
limpeza da sede. Considerando que a utilização de piscina 
não está vinculada à atividade partidária, sua manutenção 
não poderia ser paga com recursos do Fundo Partidário. 
Solicita-se ao partido a segregação da despesa realizada

[...]

do imóvel, de promover a sua limpeza e manutenção, tendo 
em vista o risco de doenças como a dengue. 

Vimos que o partido não segregou o valor referente à 
manutenção da piscina e considerando que a despesa inclui 
também a limpeza da sede, entendemos que metade do 
valor apropriado, ou seja, R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), deve ser considerado como de aplicação irregular 
porque foi arcado com recurso do Fundo Partidário como 
explicado anteriormente. Diante do relato, sugerimos o 
recolhimento ao Tesouro Nacional do valor aplicado 
irregularmente. (fls. 838-839)

[...]

Despesa não justificada na atividade partidária7. Despesa não justificada na atividade partidária    

O partido foi diligenciado para comprovar a relação com a 

atividade partidária da despesa com o fornecimento de 40 (quarenta) 

refeições, no valor total de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), não 

tendo, porém, apresentado qualquer resposta. 

Em sua defesa final, o partido limitou-se a justificar que: 

As refeições foram fornecidas aos colaboradores em atividades 
partidária. No entanto, caso não se compreenda tratar de 
gasto com atividade partidária, o valor é muito pequeno para

[...]

referentes a despesas com passagens aéreassua relação com o partido referentes a despesas com passagens aéreas 

A unidade técnica aduz ainda que o partido incorreu em 

irregularidade em relação a despesas com passagens aéreas no valor de R$ 

6.122,00 (seis mil, cento e vinte e dois reais) e fretamento de aeronave no 

valor de R$ 1.586.300,00 (um milhão, quinhentos e oitenta mil e trezentos 

reais), efetuadas com recursos da conta Outros Recursos, sem informar o 

nome dos passageiros ou o que foi transportado e sua relação com as

[...]

Ausência de registro das receitas e das despesas de campanha9. Ausência de registro das receitas e das despesas de campanha    

Por fim, a unidade técnica apurou que o partido omitiu receitas e 

despesas com a campanha eleitoral de 2014, no valor de R$ 8.835.000,00 

(oito milhões, oitocentos e trinta e cinco mil reais), contrariando o artigo 35 

da Resolução TSE nº 23.406/2014. 

Em sua defesa, o partido alega que as receitas e despesas com a 

campanha eleitoral de 2014 já foram submetias ao crivo da Justiça Eleitoral 

na prestação de contas das eleições de 2014 e não podem ser novamente

[...]

Considerando, portanto, que, salvo a ausência de comprovação 

da destinação de, no mínimo, 5% dos recursos do Fundo Partidário em prol 

de programa de promoção de difusão da participação política das mulheres, 

que por si só compromete a regularidade das contas, as demais 

irregularidades totalizam R$ 4.458,76 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e 

oito reais e setenta e seis centavos), conforme quadro abaixo, o que 

corresponde a ínfimos 0,3% do total dos recursos do partido no exercício 

financeiro de 2014, no montante de R$ 1.402.531,29 (um milhão, 

quatrocentos e dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e nove 

centavos), conforme demonstrativo de fl. 11, o que não compromete a 

regularidade das contas, em aplicação dos princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade. 

NºNºNºNº    IREGULARIREGULARIREGULARIREGULARIDADEIDADEIDADEIDADE    VALOR (R$)VALOR (R$)VALOR (R$)VALOR (R$)